

**4. Opis zakładanych rezultatów realizacji zadania publicznego**

Nazwa rezultatu	Planowany poziom osiągnięcia rezultatów (wartość docelowa)	Sposób monitorowania rezultatów / źródło informacji o osiągnięciu wskaźnika
Zakup pompy do żywienia dojelitowego	Zakup 1 sztuki	Potwierdzenie zakupu – faktura
Zakup czytnika do sensorów do badania poziomu glikemii	Zakup 1 sztuki	Potwierdzenie zakupu – faktura
Objęcie opieką hospicyjną pacjentów z terenu Gminy Wejherowo	Objęcie opieką około 10 pacjentów w ramach prowadzonych zakresów opieki	Wykaz wizyt i porad (z programu służącego do rozliczania świadczeń) udzielonych dla mieszkańców Gminy Wejherowo

**5. Krótka charakterystyka Oferenta, jego doświadczenia w realizacji działań planowanych w ofercie oraz zasobów, które będą wykorzystane w realizacji zadania**

Puckie Hospicjum funkcjonuje od 2005 r. Początkowo, przez pierwsze lata funkcjonowania świadczyło opiekę dla podopiecznych w hospicjum domowym. Od 2010 roku działalność poszerzono o świadczenie opieki dla pacjentów w hospicjum stacjonarnym oraz poradni medycyny paliatywnej. Od początku celem działalności było zapewnienie profesjonalnej, holistycznej i troskliwej opieki terminalnie chorym. Interdyscyplinarny zespół tworzą: lekarz, pielęgniarka, psycholog, fizjoterapeuta, opiekun, duchowny, dietetyk i wolontariusz.

Z każdym rokiem liczba podopiecznych, którym pomagamy w trudnym czasie chorowania, powiększa się. Potrzeby w zakresie usług opiekuńczych i hospicyjnych oraz świadomość społeczeństwa w tym zakresie stale rosną. Wychodzimy naprzeciw tym potrzebom i dlatego w 2021 roku uruchomiliśmy serwis internetowy będący wsparciem dla opiekunów osób nieuleczalnie chorych w domach. W internecie na stronie [www.bliskochorego.pl](http://www.bliskochorego.pl) można znaleźć wsparcie fachowców z różnych dziedzin: lekarz, pielęgniarka, psycholog, opiekun medyczny, rehabilitant, dietetyk, duchowny, pracownik administracji. Opiekunowie znajdą tu wskazówki i porady w zakresie opieki, emocji, formalności związanych z opieką domową nad chorym.

Puckie Hospicjum świadczy profesjonalną opiekę medyczną i udziela wsparcia osobom nieuleczalnie chorym w terminalnym okresie ich choroby oraz dąży do zmniejszenia ich cierpienia, poprzez pomoc medyczną oraz towarzyszenie w ostatnim okresie życia. Świadczona pomoc ma podnieść komfort oraz jakość życia chorych w końcowym okresie ich choroby oraz zminimalizować uczucie wykluczenia ze społeczeństwa. Równie ważna jest pomoc udzielana bliskim podopiecznych, poprzez wspieranie ich w trudnej opiece nad bliskimi chorymi, a po utracie bliskiego wsparcie w trudnych chwilach żałoby.

W związku ze stale zwiększającą się liczbą chorych oczekujących na objęcie opieką przez Hospicjum, trudno jest określić dokładną liczbę pacjentów ale co roku przekracza ona w hospicjum stacjonarnym ponad 200 rodzin a w hospicjum domowym ponad 120 rodzin z całego obszaru objętego działaniami Puckiego Hospicjum. Puckie Hospicjum prowadzi także Grupy Wsparcia, które nie są monitorowane liczbowo, ale w ciągu roku korzysta z nich kilkadziesiąt osób.

Od wielu lat pozyskujemy środki finansowe na funkcjonowanie naszej placówki. Staramy się wciąż utrzymywać wysokie standardy w świadczeniu opieki. W działaniach tych stale możemy liczyć na wsparcie samorządów.

Dużym wsparciem są dla naszej placówki także darczyńcy indywidualni i biznesowi. Ogromny wkład w pozyskiwanie funduszy dla Puckiego Hospicjum mają wolontariusze, którzy uczestniczą w zbiórkach, pomagają w różnego rodzaju aktywnościach zewnętrznych a także oferują swój czas i umiejętności w postaci wolontariatu artystycznego, modlitewnego a przede wszystkim opiekuńczego.

Prowadzimy także wypożyczalnię sprzętu medycznego, która dla osób objętych opieką naszego zespołu jest bezpłatna.

Posiadamy odpowiednie zasoby kadrowe do realizacji zadania. Kompetencje personelu wynikają z wymaganych prawem kwalifikacji zawodowych oraz są stale podnoszone w wyniku szkoleń wewnętrznych i zewnętrznych.

Posiadamy także niezbędne zasoby rzeczowe w postaci np. samochodów dla zespołu hospicjum domowego, pomieszczeń, sprzętu medycznego takiego jak łóżka medyczne elektryczne, koncentratory tlenu, ssaki, pompy infuzyjne, żywieniowe, itp.

Zasoby kadrowe:

- lekarze (14)
- pielęgniarki (22)
- psychologowie (5)
- ksiądz (1)
- fizjoterapeuci (3)
- opiekunowie (15)
- wolontariusze